








ДС27_2
Выделение

ДС27_2
Выделение





УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

с?3 . Ю  М ?*13 № 3333

г. Сочи

О проведении городского конкурса, посвящённого Дню 
народного единства «В дружбе народов - единство страны» среди 

дошкольных образовательных организаций города Сочи

В целях воспитания чувства патриотизма, гордости за свою Родину, 
формирования добрых чувств, уважительного отношения к старшему 
поколению, проявления интереса к истории нашей страны.

Приказываю:
1. Провести в период с 20 октября 2023 года по 07 ноября 2023 года

городской конкурс, посвящённый Дню народного единства «В дружбе 
народов - единство страны» для воспитанников и педагогов дошкольных 
образовательных организаций города Сочи (далее - Конкурс), на базе 
муниципального дошкольного образовательного бюджетного учреждения 
детский сад № 27 муниципального образования городской округ город- 
курорт Сочи Краснодарского края, расположенного по адресу: ул.
Грибоедова, дом 35.

2. Утвердить положение о Конкурсе (приложение 1).
3. Заведующему МД ОБУ детского сада № 27 города Сочи -
Каширской С.С., организовать проведение конкурса в соответствии с
Положением.
3.1. Подготовить пресс-релиз, фото и видео отчет по итогам

проведения Конкурса для размещения материалов на сайте управления
по образованию и науке администрации города Сочи.
4. Руководителям дошкольных образовательных организаций города

Сочи.
4. ГОрганизовать подготовку материалов для предоставления на 

Конкурс.
4.2.0беспечить участие воспитанников образовательных организаций 

города Сочи в Конкурсе.



4.3. Конкурсные работы (ссылка на видео материал) должны быть 
предоставлены в электроном формате на почту dou27@edu.sochi.ru в срок до 
07 ноября 2023года (включительно).

4.4. Конкурсные работы присылать только с корпоративной электронной 
почты дошкольных учреждений.

5.Не подлежат рассмотрению работы, не соответствующие
требованиям к их содержанию и оформлению.

6.Ответственный за сбор заявок и конкурсных работ Акиева Фатима 
Владимировна тел 8(988) 189-94-74.

7.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления по образованию и науке 
И.Б. Лукашову.

Начальник управления

mailto:dou27@edu.sochi.ru


приложение 3 
к приказу УОН г. Сочи 
о т 3  №- ^ {5$  ̂

Положение
о городском конкурсе, посвящённого Дню народного единства 

«В дружбе народов - единство страны» 
среди дошкольных образовательных организаций муниципального 

образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

• Общее положения
Цель: Формирование основы гражданственности и патриотизма через 

ознакомление с культурой народов, проживающих на территории России.
Воспитание чувства патриотизма, гордости за свою Родину, 

формирование добрых чувств, уважительного отношения ко всем народам, 
воспитывать интерес к истории нашей страны.

Задачи:
• расширять представления детей о родной стране, о государственных 

праздниках, углублять и уточнять представления о Родине -  России
• обогащать и развивать у детей знания о народах, проживающих в 

России, воспитывать дружеские отношения, уважение к культуре 
различных народностей.

2. Участники конкурса
В конкурсе принимают участие дети старшего дошкольного возраста 
дошкольных образовательных организаций города Сочи.

3. Порядок проведения конкурса:
3.1. Конкурс проводится с 20 октября по 07 ноября 2023 г(включительно).
3.2. Подведение итогов 10 ноября 2023 года.
3.3. На основании квоты участниками конкурса становятся первые 20 

дошкольных организаций, приславших заявку. Квота распределена 
следующим образом;

- Лазаревский район пять дошкольных организаций.
- Центральный район пять дошкольных организаций.
- Хостинский район пять дошкольных организаций.
- Адлерский район пять дошкольных организаций.
3.4. Конкурсные работы должны быть предоставлены в электроном 

формате на почту dou27@edu.sochi.ru
4. Условия участия:
4.1. Участниками конкурса могут быть дети 5-7 лет.
4.2. На конкурс принимаются материал по следующим номинациям: 

-рисунки «Моя родина -  Россия», «Народы России»;
-презентации педагогов на тему «Моя родина -  Россия», «Народы России»;

mailto:dou27@edu.sochi.ru


России»;
- короткий рассказ или стихотворение на тему: «Моя родина -  Россия», 
«Народы России».
4.3. В ходе Конкурса могут использоваться как отдельные произведения, так 
и отрывки из произведений поэтов РФ. Длительность каждого выступления
-  до 3 минут. Во время выступления могут быть использованы музыкальное 
сопровождение, декорации, костюмы.
4.4. Конкурсант объявляет название, автора произведения.

5.Критерии оценки конкурса:
Соответствие выбранного материала теме Конкурса

• Фотография работы крупным планом должна быть представлена в 
хорошем качестве.

• На фото не должны присутствовать люди и посторонние предметы.
• Работа, заявленная на конкурс, должна быть выполнена участником. 

Работы, скачанные из сети Интернет, не рассматриваются 
конкурсной комиссией.

• Знание текста произведения.
• Умение интонацией, жестом, мимикой показать свое отношение к 

литературному произведению.
• Артистичность участника.
• Умение называть название произведения и автора.
• Правильное литературное произношение.
• Соответствие внешнего вида.

б.Подведение итогов конкурса:
6.1.В каждом конкурсе определяются победители (I, II, III место)
6.2 Участники конкурса, занявшие призовые места, награждаются 

дипломами.

Начальник управления О.Н. Медведева

У



приложение 3
к приказу УОН г. Сочи  ̂ ^  _
от Ш&лгиЗк ^ Л '

Состав жюри
городского конкурса, посвящённого Дню народного единства 

«В дружбе народов - единство страны»
среди дошкольных образовательных организаций муниципального 

образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

Председатель: Азикова Ирина Алексеевна, начальник дошкольного 
отдела управления по образованию и науке администрации муниципального 
образования городской округ город -  курорт Сочи Краснодарского края. 
Члены жюри:

• Каширская Светлана Степановна, заведующий МДОБУ детский сад № 
27 города Сочи;

• Акиева Фатима Владимировна, старший воспитатель МДОБУ детский 
сад № 27 города Сочи;

• Чеботаева Ольга Сергеевна, музыкальный руководитель МДОБУ 
детский сад № 27 города Сочи;

• Столяренко Ирина Анатольевна, воспитатель МДОБУ детский сад № 
27 города Сочи;

• Вишневская Марина Александровна, воспитатель МДОУ детский сад 
№ 27 города Сочи;

• Терёхина Людмила Николаевна, воспитатель МДОБУ детский сад № 
27 города Сочи;

• Плеханова Оксана Юрьевна, воспитатель МДОБУ детский сад № 27 
города Сочи;

• Донская Наталья Владимировна, воспитатель МДОБУ детский сад № 7 
города Сочи;

• Раганян Светлана Николаевна, воспитатель МДОБУ детский сад № 14 
города Сочи;

10. Черемных Юлия Аркадьевна, старший воспитатель МДОБУ детский
сад № 139;
11. Гребцова Лариса Геннадьевна, воспитатель МДОБУ детский сад № 27 

города Сочи;
12. Лихавайда Галина Егоровна, воспитатель МДОБУ детский сад № 42 

города Сочи;

Начальник управления

ДС27_2
Выделение



приложение 3
к приказу УОН г. Сочи л  / ~

отofs. /о. Лоа (F̂

ЗАЯВКА
Просим включить в список участников в городском конкурсе, посвящённого 
Дню народного единства «В дружбе народов - единство страны» среди 
дошкольных образовательных организаций города Сочи воспитанников 
ДОУ № ____________

Полное наименование 
ДОО

Ф.И.О руководителя ДОО
Номинация

Название работы
Ф.И.О. участника
Ф.И.О педагога 

подготовившего участника

Полное наименование 
ДОО

Ф.И.О руководителя ДОО
Номинация

Название номера 
произведения

Ф.И.О. участника
Ф.И.О педагога 

подготовившего участника
Контактная информация 4

Ссылка на Интернет 
ресурс, где размещены 

видеоматериалы

Дата:

Начальник управления О.Н. Медведева



УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОДА-КУРОРТА СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

О проведении городского онлайн конкурса, посвящённом Дню 
защитника Отечества «Празднует февраль армии рождение» среди 

дошкольных образовательных организаций города Сочи

В целях формирования и расширение представлений воспитанников о 
быте русского солдата, сознания необходимости защищать Отечество, 
воспитание патриотизма, уважения и гордости за наших солдат.

Формирование представлений о государственном празднике «День 
Защитника Отечества» (23 февраля);

Приказываю:
1. Провести в период с 13 февраля 2023 года по 27 февраля 2023 года 

городской онлайн конкурс, посвящённом Дню защитника Отечества 
«Празднует февраль армии рождение» для воспитанников и педагогов 
дошкольных образовательных организаций города Сочи (далее - Конкурс), на 
базе муниципального дошкольного образовательного бюджетного 
учреждения детский сад № 27 муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края, расположенного по адресу: ул. 
Грибоедова, дом 35.

2. Утвердить положение о Конкурсе (приложение 1).
3. Заведующему МД ОБУ детского сада № 27 города Сочи (Каширской 

С.С.) организовать проведение конкурса в соответствии с Положением.
3.1. Подготовить пресс-релиз фото-видео отчет по итогам проведения 

Конкурса для размещения материалов на сайте управления по образованию и 
науке администрации города Сочи.

^Руководителям дошкольных образовательных организаций города
Сочи.

4.1.0рганизовать подготовку материалов для предоставления на 
Конкурс.

4.2.Обеспечить участие воспитанников образовательных организаций 
города Сочи в Конкурсе.

ПРИКАЗ

г. Сочи



4.3.Конкурсные работы (ссылка на видео материал) должны быть 
предоставлены в электроном формате на почту dou27@edu.sochi.ru в срок до 
27 февраля 2023 года (включительно).

5. Не подлежат рассмотрению работы, не соответствующие требованиям 
к их содержанию и оформлению.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления по образованию и науке И.Б. Лукашову.

mailto:dou27@edu.sochi.ru


приложение 1
к приказу У ОН г.Сочи .  „

№ ' / З у9

Положение
о городском онлайн конкурсе, посвящённом Дню защитника Отечества 

«Празднует февраль армии рождение» 
среди дошкольных образовательных организаций муниципального 

образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

1. Общие положения
Цель: В целях формирования и расширение представлений

воспитанников о быте русского солдата, сознания необходимости защищать 
Отечество, воспитание патриотизма, уважения и гордости за наших солдат.

Формирование представлений о государственном празднике «День 
Защитника Отечества» (23 февраля);

Задачи:
^ Воспитание детей в духе патриотизма, любви к Родине, уважения к 

Российскому солдату, к воинской службе;
^ Объединение детей и взрослых для совместной деятельности.
2. Участники конкурса

В конкурсе принимают участие дети старшего дошкольного возраста, 
дошкольных образовательных организаций города Сочи.

3. Порядок проведения конкурса:
3.1. Конкурс проводится с 13февраля по 27 февраля 2023 г(включительно).
3.2. Подведение итогов 28 февраля 2022 года.
3.3. На основании квоты участниками конкурса становятся первые 20 

дошкольных организаций, приславших заявку. Квота распределена 
следующим образом;

- Лазаревский район пять дошкольных организаций.
- Центральный район пять дошкольных организаций.
- Хостинский район пять дошкольных организаций.
- Адлерский район пять дошкольных организаций.
3.4. Конкурсные работы должны быть предоставлены в электроном формате 

на почту dou27@edu.sochi.ru работы, присланные на другие электронные 
адреса к рассмотрению не принимаются.

4. Условия участия:
4.1. У частниками конкурса могут быть дети 5-7 лет.
4.2. На конкурс принимаются материал по следующим номинациям:
■S «Слава Армии нашей!» (творческая) - рисунки, поделки, макеты, 

ст ен г а зет ы ;
S «Защитнику Отечества хочу я пожелать...» - в этой номинации 

принимаются видео работы, на которых ребёнок (группа детей) 
рассказывает стихотворение, участвует в сценке или поёт песню по

mailto:dou27@edu.sochi.ru


теме конкурса;
^ «Подарю я в этот день...» в этой номинации принимаются видео 

работы, на которых ребёнок (группа детей) исполняет танец по теме 
конкурса.

4.3. В ходе Конкурса могут использоваться как отдельные произведения, 
так и отрывки из произведений поэтов РФ. Длительность каждого 
выступления -  до 3 минут. Во время выступления могут быть использованы 
музыкальное сопровождение, декорации, костюмы.

4.4. Конкурсант объявляет название, автора произведения.
5. Критерии оценки конкурса:

Соответствие выбранного материала теме Конкурса.
^ Фотография работы крупным планом, должна быть представлена в 

хорошем качестве.
■S На фото не должны присутствовать люди и посторонние предметы. 
S Работа, заявленная на конкурс, должна быть выполнена участником. 

Работы, скачанные из сети Интернет, не рассматриваются 
конкурсной комиссией.

■S Знание текста произведения.
У Умение интонацией, жестом, мимикой показать свое отношение к 

литературному произведению.
S Артистичность участника.
S Умение называть название произведения и автора.
■S Правильное литературное произношение.
S Соответствие внешнего вида.
•S Возрастное соответствие.

6. Подведение итогов конкурса:
6.1.В каждом конкурсе определяются победители (I, II, III место)
6.2 Участники конкурса, занявшие призовые места, награждаются 

дипломами.

Начальник управления



приложение 2 
к приказу УОН г. Сочи 
от'&302.<Ш Ъ

Состав жюри
городского онлайн конкурса, посвящённого Дню защитника Отечества 

«Празднует февраль армии рождение»
среди дошкольных образовательных организаций муниципального 

образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

Председатель: Азикова Ирина Алексеевна, начальник дошкольного 
отдела управления по образованию и науке администрации муниципального 
образования городской округ города -  курорта Сочи 
Члены жюри:

1. Каширская Светлана Степановна, заведующий МДОБУ детский сад № 
27 города Сочи;

2. Акиева Фатима Владимировна, старший воспитатель МДОБУ детский 
сад № 27 города Сочи;

3. Лысенко Ольга Викторовна, старший воспитатель МДОБУ детский сад 
№ 14 города Сочи;

4. Чеботаева Ольга Сергеевна, музыкальный руководитель МДОБУ 
детский сад № 27 города Сочи;

5. Дьяконова Жанна Николаевна, музыкальный руководитель МДОБУ 
детский сад № 14 города Сочи;

6. Барчан Каринэ Хамидовна, музыкальный руководитель МДОБУ 
детский сад № 139 города Сочи;

7. Терёхина Людмила Николаевна, воспитатель МДОБУ детский сад № 
27 города Сочи;

8. Давыдова Ольга Александровна, воспитатель МДОБУ детский сад № 
27 города Сочи;

9. Плеханова Оксана Юрьевна, воспитатель МДОБУ детский сад № 27 
города Сочи;

10. Коновалова Алина Анатольевна, воспитатель МДОБУ детский сад № 7 
города Сочи;

Начальник управления

ДС27_2
Выделение

ДС27_2
Выделение



приложение 3 
к приказу У ОН г. Сочи

ЗАЯВКА
Просим включить в список участников в городском онлайн конкурсе, 
посвящённый Дню защитника Отечества «Празднует февраль армии 
рождение» среди дошкольных образовательных организаций города Сочи 
воспитанников ДОУ № ____________

Полное наименование 
ДОО

Ф.И.О руководителя ДОО
Номинация

Ф.И.О. участника
Ф.И.О педагога 

подготовившего участника

Полное наименование 
ДОО

Ф.И.О руководителя ДОО
Номинация

Название стихотворения, 
песни, танца.

Ф.И.О. участника
Ф.И.О педагога 

подготовившего участника
Контактная информация

Ссылка на Интернет 
ресурс, где размещены 

видеоматериалы

Дата:

Начальник управления О.Н. Медведева











ДС27_2
Выделение

ДС27_2
Выделение



УПРАВЛЕНИЕ
ПО ОБРАЗОВАНИЮ  И НАУКЕ

АДМ ИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

4л -м Jaw-), ПРИКАЗ

г. Сочи

Об итогах городского онлайн конкурса, посвящённого Дню народного 
единства «В дружбе народов - единство страны» 

среди дошкольных образовательных организаций города Сочи

В соответствии с приказом управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края от 10.10.22 г. № 1533 «О  проведении городского 
онлайн конкурса, посвящённого Дню народного единства «В дружбе народов 
- единство страны» среди дошкольных образовательных организаций города 
Сочи (далее-Конкурс), в целях воспитания чувств патриотизма, гордости за 
свою Родину, формирование добрых чувств, уважительного отношения к 
старшему поколению с 17 октября по 02 ноября 2022. г прошёл Конкурс

В конкурсе приняли участие воспитанники в возрасте от 5 до 7 лет из 
следующих дошкольных образовательных учреждение города Сочи:

- Лазаревский район: МДОБУ № 63, №111, №122, №125, № 126;
- Центральный район: МДОБУ № 6, № 34, № 35 , № 110, №136;
- Хостинский район: МДОБУ №7, № 27, № 41, № 67,№139;
- Адлерский район: № 55, № 53, № 107,№ 109, № 123.
На основании итоговых оценочных ведомостей жюри Конкурса от
02.11.2022 г.,
приказываю:
1. Утвердить список победителей и призёров Конкурса (приложение№1).
2. Наградить победителей и призёров Конкурса дипломами управления по 

образованию и науке администрации города Сочи.
3. Руководителям дошкольных образовательных организаций города Сочи 

рассмотреть возможность поощрения победителей и педагогов, активных 
участников Конкурса.

4. Учесть участие педагогических работников в качестве членов жюри, 
принявших участие в Конкурсе, при оценке их профессиональных достижений в 
рамках прохождения аттестации в целях установления квалификационных 
категорий, а также при проведении оценки деятельности дошкольных



образовательных организаций муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края (приложение 2).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника управления И.Б. Лукашову.

Начальник управления



приложение 1 
к приказу У ОН г. Сочи 
от /■/?.&?№ ■(?&

список
Победителей и призёров городского онлайн конкурса, посвящённого 

Дню народного единства «В дружбе народов — единство страны» 
среди дошкольных образовательных организаций города Сочи

Номинация рисунки «Моя Родина -Россия»,«  Народы России»
Место №  ДОУ Ф.И. участника Ф.И.О. руководителя
1 7 Дурнев М ихаил Хохлова Екатерина Владимировна
1 136 Стаканова Виктория Хохуля Оксана Вадимовна
1 27 Романова Арина Столяренко Ирина Анатольевна
3 55 Пахомеев Пётр Аникеенко Елена Анатольевна
2 111 Ю рьева Виктория Нибо М арет Халидовна
3 34 Г оргоян Артём Клавкина М илана Олеговна

■ 2. . 126 Ксенофонтова Алина Иванова Наталия Анатольевна
з. 122 Леханов-Лаптев Иван Салимова Екатерина Петровна
3 6 Коклин Дмитрий М аркосян Ж анна Аслановна
2 109 Г абисониа Софико М артиросян Арменуи Арутюнова
2 109 Тимошенко Матвей Низаметдинова Елена Сергеевна
2 ,67 Зубарева Виктория Кузнецова Екатерина Андреевна
3 41 Ш алина Катя Кирина Ю лия Валерьевна
2 107 Харченко Мария Хубулова Татьяна М ихайловна 

Мовсесян Роза Григорьевна
3 110 Никитина Полина Орешина Ольга Ю рьевна
1 123 Харчилава Виталина Вертинская Ю лия Леонидовна

3 125 Придатько М айа Ж уравлёва Светлана Васильевна ‘

Номинация презентации «Моя Родина -Россия»,«  Народы России»
Место № 0 0 Ф.И. участника Ф.И.О. руководителя
1 111 - ■ Фоменко Татьяна Сергеевна
2 27 - Павава А лина Резоевна
1 35. - Бруяко Валентина Анатольевна
2 139 - Черемных Ю лия Аркадьевна
1 122 - Старцева Софья Сергеевна
3 63 - А лянина Инна Петровна

‘2 67 - Друзина И рина Валерьевна
1 41 - Евтехова Наталия Петровна
1 110 - Онипченко Ирина Витальевна
3 . 125 Кривцова Зоя Николаевна

Номинация стенгазета «Моя Родина -Россия»,«  Народы России»
Место № 0 0 Ф.И. участника Ф.И.О. руководителя
1 7 Коллектив воспитанников 

подготовительной группы
Донская Наталья Владимировна

1 111 Чачух Арина Бгано Фатима М усовна
27 Коллектив воспитанников Терёхина Людмила Николаевна



старшей группы
1 125 Дети группы с задержкой 

психического развития
Долбина М ария Васильевна

2 55 М арабян Геворг Аникеенко Елена Анатольевна
1 139 Рудоманова Устинья Хвостова Светлана Николаевна
2 126 Г орбунова Алина 

Евстафьева Софья 
Иванова Виктория 
М аннарова Адилия 
М атевосян Каролина 
Толсточуб Александра

М ашнева Светлана Игоревна

3 122 Коллектив воспитанников 
группы «Солнышко»

Унгурян Виктория Евгеньевна

3 63 Коллектив воспитанников 
подготовительной группы

М аринич Наталия Ивановна

3 107 Коллектив воспитанников 11 
группы

Ляшева Елена Анатольевна 
Плетенькова Евгения Алексеевна

3 107 Коллектив воспитанников 
подготовительной группы

Бондаренко Людмила Михайловна

3 109 Коллектив воспитанников 
старшей группы

Цатурян Айкануш Радиковна

1 67 Коллектив воспитанников 
старшей группы

Измайлова Умида Энверовна

,3 41 Бузыцкий Никита Бузыцкая Кристина Сергеевна
110 Х арина Валерия Капитонова Асмик Айковна

3 123 Ш ибе Аврора Дзобаева Оксана Казбековна
2 34 Подготовительная группа 

«В»
Перминова Лидия Владимировна

Н ом инация к о р о тки й  рассказ и ли  стихотворение «М оя Р одина -Р о с с и я » ,« Н ароды
России»

Место № 0 0 Ф.И. участника Ф.И.О. руководителя
1 7 М аксимова Екатерина Акобян Рипсиме Володяевна
1 126 Зейтунян Ева Гвоздева Наталья Викторовна 

Ескина Светлана Николаевна 
Фомина Светлана Клавдиевна

1 27 Г априндашвили Дарина Гребцова Лариса Геннадьевна
2 122 Белокриницкая Анна Старцева Софья Сергеевна
2 63 Тарчокова Асана 

Хушт Заур
Власова Ольга Ю рьевна

2 109 Чернышева Кристина Ш емет Ирина Витальевна
1 67 Тулян Нина Соловьёва Наталья Васильевна
2 53 Буданов Матвей Зайкова Лада Анатольевна
2 53 Броман М ирослава Назарян Арпине Лёваевна
2 41 Солодовников Данил Погорелая Ю лия Эдуардовна
2 107 Тарасян Анна ГелашвилиНаталья Ростомовна 

Воробьева М арина Александровна
2 110 Аванян М аргарита Петросян Элина Романовна
1 34 Сидоренко Даша Рудешко Тамара Хасановна

Начальник управления



приложение 2 
к приказу У ОН г. Сочи 

от Ш  № 1
IV O O  У J V I I  1  . vunw А л

Список членов жюри, принявших участие в подготовке и организации 
муниципального городского онлайн конкурса, посвящённого 

Дню народного единства «В дружбе народов - единство страны» 
среди дошкольных образовательных организаций города Сочи

Председатель: Азикова Ирина Алексеевна, начальник дошкольного 
отдела управления по образованию и науке администрации муниципального 
образования городской округ города -  курорта Сочи 
Члены жюри:

1. Каширская Светлана Степановна, заведующий МДОБУ детский сад № 
27 города Сочи;

2. Акиева Фатима Владимировна, старший воспитатель МДОБУ детский 
сад № 27 города Сочи;

3. Чеботаева Ольга Сергеевна, музыкальный руководитель МДОБУ 
детский сад № 27 города Сочи;

4. Столяренко Ирина Анатольевна, воспитатель МДОБУ детский сад № 
27 города Сочи;

5. Вишневская Марина Александровна, воспитатель МДОУ детский сад 
№ 27 города Сочи;

6. Терёхина Людмила Николаевна, воспитатель МДОБУ детский сад № 
27 города Сочи;

7. Папава Алина Резоевна, воспитатель МДОБУ детский сад № 27 города 
Сочи;

8. Зюзюкина Надежда Викторовна, заместитель заведующей по BMP 
МДОБУ детский сад № 7 города Сочи.

9. Вишневская Амалия Викторовна, инструктор по физической культуре 
МДОБУ детский сад № 14 города Сочи.

10. Хвостова Светлана Николаевна, воспитатель МДОБУ детский сад №
139.

Начальник управления

ДС27_2
Выделение



УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЕ© ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

йЗШ <ШШ.
г. Сочи

О проведении городского конкурса чтецов посвящённого Дню 
защитника Отечества «Служу России» среди дошкольных 

образовательных организаций муниципального образования городской 
округ город-курорт Сочи Краснодарского края

В целях воспитание чувства патриотизма, гордости за свою Родину, 
формирование добрых чувств, уважительного отношения к старшему 
поколению.

приказываю:
1. Провести с 12 февраля 2024 года по 28 февраля 2024 года городской

конкурс чтецов посвященного Дню защитника Отечества «Служу России» 
для воспитанников и педагогов дошкольных образовательных организаций 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края ( далее - Конкурс) на базе муниципального дошкольного 
образовательного бюджетного учреждения детский сад № 27
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края (далее-МДОБУ детский сад № 27 города Сочи) 
расположенного по адресу: ул. Грибоедова дом 35

2. Утвердить положение о Конкурсе (приложение 1).
3. Заведующему МДОБУ детского сада № 27 города Сочи 

Каширской С.С. организовать проведение конкурса в соответствии с 
Положением.

3.1. Подготовить пресс-релиз, фото и видео отчёт по итога 
проведения Конкурса для размещения материалов на сайте управления по 
образованию и науке администрации муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

4. Руководителям дошкольных образовательных организаций 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края.

4.1. Обеспечить участие воспитанников старшего дошкольного возраста 
дошкольных образовательных организаций муниципального образования



городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.
5. Предоставить заявки на участие в конкурсе по прилагаемой форме на 

электронный адрес dou27@edu.sochi.ru в срок до 28февраля 2024года
( включительно).

6. Утвердить состав жюри конкурса (приложение 3).
У.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя начальника управления по образованию и науке И.Б. Лукашову.

Начальник управления О.Н. Медведева

mailto:dou27@edu.sochi.ru


приложение 1
к приказу У ОН г. Сочи _ „ .
ОТ Qj, o f  f

Положение
о городском конкурсе посвящённого Дню защитника Отечества 

«Служу России» среди дошкольных образовательных организаций 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи

Краснодарского края

1. Общие положения
Цель: воспитание чувства патриотизма, гордости за свою Родину, 

формирование добрых чувств, уважительного отношения к старшему 
поколению.

Задачи:
^ раскрыть творческие возможности воспитанников при помощи 

стихотворных произведений;
S подвести детей к пониманию того, что во все времена народ защищал 

свою Родину, что люди всегда помнят о защитниках Отечества, в честь 
героев слагают стихи и песни, воздвигают памятники;

^ воспитывать у детей любовь и уважение к героям, павшим за Родину.
2. Участники конкурса

В конкурсе принимают участие дети старшего дошкольного возраста, 
дошкольных образовательных организаций города Сочи.

3. Порядок проведения конкурса:
3.1. Конкурс проводится с 12 февраля по 28 февраля 2024 

г.(включительно)
3.2. Подведение итогов 29 февраля 2024 года.
3.3. На основании квоты участниками конкурса становятся первые 40 

дошкольных организаций, приславших заявку. Квота распределена 
следующим образом;

- Лазаревский район десять дошкольных организаций.
- Центральный район десять дошкольных организаций.
- Хостинский район десять дошкольных организаций.
- Адлерский район десять дошкольных организаций.
3.4. Ссылки на видеоматериал принимаются на электронную почту 

dou27@edu.sochi.ru
3.5 Конкурсные работы принимаются только с корпоративной почты 

дошкольных учреждений.
3.6 Работы присланные с личных электронной почты участников 

рассматриваться не будут.
4. Условия участия:
4.1. Участниками конкурса могут быть дети 5-7 лет.
4.2. На конкурс принимаются видео материал по следующим номинациям:

mailto:dou27@edu.sochi.ru


S стихотворение посвящённое Дню защитника Отечество 
•S короткий рассказ «История праздника день защитника Отечества

4.3. В ходе Конкурса могут использоваться как отдельные произведения, так 
и отрывки из произведений поэтов РФ. Длительность каждого выступления -  
до 3 минут. Во время выступления могут быть использованы музыкальное 
сопровождение, декорации, костюмы.

4.4. Конкурсант объявляет название, автора произведения. 
б.Критерии оценки конкурса:

Соответствие выбранного материала теме Конкурса.
•S Знание текста произведения.
■S Умение интонацией, жестом, мимикой показать свое отношение к 

литературному произведению.
■S Артистичность участника.
•S Умение называть название произведения и автора.
S Правильное литературное произношение.
S Соответствие внешнего вида. 

б.Подведение итогов конкурса:
6.1.В каждом конкурсе определяются победители (I, II, III место)
6.2 Участники конкурса, занявшие призовые места, награждается 

дипломами.

Начальник управления О.Н. Медведева



к приказу УОН г. Сочи о 
‘ №

приложение 2

Состав жюри
городского конкурса посвящённого Дню защитника Отечества 

«Служу России» среди дошкольных образовательных организаций 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи

Краснодарского края

Председатель: Азикова Ирина Алексеевна, начальник дошкольного 
отдела управления по образованию и науке администрации муниципального 
образования городской округ город -  курорт Сочи Краснодарского края.

Члены жюри:
• Каширская Светлана Степановна, заведующий МДОБУ детский сад № 

27 города Сочи;
• Давыдова Ольга Александровна, воспитатель МДОБУ детский сад № 

27 города Сочи;
• Чеботаева Ольга Сергеевна, музыкальный руководитель МДОБУ 

детский сад № 27 города Сочи;
• Столяренко Ирина Анатольевна, воспитатель МДОБУ детский сад № 

27 города Сочи;
• Терёхина Людмила Николаевна, воспитатель МДОБУ детский сад № 

27 города Сочи;
• Плеханова Оксана Юрьевна, воспитатель МДОБУ детский сад № 27 

города Сочи;
• Первова Диана Александровна, воспитатель воспитатель МДОБУ 

детский сад № 27 города Сочи;
• Шкоркина Ирина Юрьевна, воспитатель муниципального дошкольного

образовательного бюджетного учреждения детский
сад общеразвивающего вида №139 муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края;

• Ионова Залихан Г еоргиевна, педагог-психолог муниципального 
дошкольного образовательного бюджетного учреждения детский 
сад общеразвивающего вида №139 муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края;

• Гребцова Лариса Геннадьевна, воспитатель МДОБУ детский сад № 27 
города Сочи.

Начальник управления О.Н. Медведева



приложение 3
к приказу У ОН г. Сочи л пг
от ОЗЖ

ЗАЯВКА
Просим включить в список участников в городском онлайн конкурсе 

посвящённого Дню защитника Отечества «Служу России» среди 
дошкольных образовательных организаций муниципального образования 

городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

Полное наименование
доо

Ф.И.О руководителя ДОО
Номинация

Название номера 
произведения

Ф.И.О. участника
Ф.И.О педагога 

подготовившего участника
Контактная информация

Ссылка на Интернет 
ресурс, где размещены 

видеоматериалы

Дата:

Заведующий МДОБУ

Начальник управления



УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЕО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

о 9т . jp jit
г. Сочи

О проведении городского конкурса посвящённом Дню 
защитника Отечества «Празднует февраль армии рождение» среди 

дошкольных образовательных организаций муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

В целях формирования и расширение представлений воспитанников о 
быте русского солдата, сознания необходимости защищать Отечество, 
воспитание патриотизма, уважения и гордости за наших солдат.

Формирование представлений о государственном празднике «День 
Защитника Отечества»

Воспитание детей в духе патриотизма, любви к Родине, уважения к 
Российскому солдату, к воинской службе.

Расширение исторических знаний и представлений.
Объединение детей и взрослых для совместной деятельности.

Приказываю:
1. Провести в период с 12 февраля 2024 года по 28 февраля 2024 года 

городской конкурс, посвящённом Дню защитника Отечества «Празднует 
февраль армии рождение» для воспитанников дошкольного возраста 
дошкольных образовательных организаций муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (далее - Конкурс), 
на базе муниципального дошкольного образовательного бюджетного 
учреждения детский сад № 27 муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края (далее МДОБУ детский сад № 27 
города Сочи), расположенного по адресу: ул. Грибоедова, дом 35.

2. Утвердить положение о Конкурсе (приложение 1).
3. Заведующему МДОБУ детского сада № 27 города Сочи

Каширской С.С. организовать проведение конкурса в соответствии с
Положением.

3.1. Подготовить пресс-релиз, фото и видео отчёт по итога



проведения Конкурса для размещения материалов на сайте управления по 
образованию и науке администрации муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

4. Руководителям дошкольных образовательных организаций 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края.

4.1. Обеспечить участие воспитанников старшего дошкольного возраста 
дошкольных образовательных организаций муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

5. Предоставить заявки на участие в конкурсе по прилагаемой форме на 
электронный адрес dou27@edu.sochi.ru в срок до 28 февраля 2024года 
( включительно).

6. Утвердить состав жюри конкурса (приложение 3).
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника управления по образованию и науке И.Б. Лукашову.

Начальник управления

mailto:dou27@edu.sochi.ru


приложение 1
гоиказу У ОН г. Сочи .  ЛсоШгкт»- Л /ък прик; 

от

Положение
о городском о конкурсе посвящённом Дню защитника Отечества 

«Празднует февраль армии рождение» среди дошкольных 
образовательных организаций муниципального образования городской 

округ город-курорт Сочи Краснодарского края

1. Общие положения
Цель: В целях формирования и расширение представлений

воспитанников о быте русского солдата, сознания необходимости защищать 
Отечество, воспитание патриотизма, уважения и гордости за наших солдат.

Формирование представлений о государственном празднике «День 
Защитника Отечества»

Воспитание детей в духе патриотизма, любви к Родине, уважения к 
Российскому солдату, к воинской службе.

Расширение исторических знаний и представлений.
Объединение детей и взрослых для совместной деятельности.

Задачи:
^  Воспитание детей в духе патриотизма, любви к Родине, уважения к

Российскому солдату, к воинской службе;
^  Объединение детей и взрослых для совместной деятельности.
2. Участники конкурса

В конкурсе принимают участие дети старшего дошкольного возраста, 
дошкольных образовательных организаций города Сочи.

3. Порядок проведения конкурса:
3.1. Конкурс проводится с 12февраля по 28 февраля 2024 г(включительно).
3.2. Подведение итогов 29 февраля 2024 года.
3.3. На основании квоты участниками конкурса становятся первые 40 

дошкольных организаций, приславших заявку. Квота распределена 
следующим образом;

- Лазаревский район десять дошкольных организаций.
- Центральный район десять дошкольных организаций.
- Хостинский район десять дошкольных организаций.
- Адлерский район десять дошкольных организаций.
3.4. Конкурсные работы должны быть предоставлены в электроном формате 

на почту dou27@edu.sochi.ru работы, присланные на другие электронные 
адреса к рассмотрению не принимаются.

4. Условия участия:
4.1. У частниками конкурса могут быть дети 5-7 лет.
4.2. На конкурс принимаются материал по следующим номинациям:

mailto:dou27@edu.sochi.ru


S «Слава Армии нашей!» (творческая) - стенгазета;
^  «Защитнику Отечества хочу я танец посвятить» - в этой номинации 

принимаются видео работы, на которых ребёнок (группа детей) 
исполняет танец по теме конкурса.

4.3.В ходе Конкурса могут использоваться как отдельные произведения, 
так и отрывки из произведений поэтов РФ. Длительность каждого 
выступления -  до 3 минут. Во время выступления обязательно использование 
музыкального сопровождения, декорации, костюмы.

5. Критерии оценки конкурса:
Соответствие выбранного материала теме Конкурса.

S Фотография работы крупным планом, должна быть представлена в 
хорошем качестве.

^  На фото не должны присутствовать люди и посторонние предметы. 
S Работа, заявленная на конкурс, должна быть выполнена участником. 

Работы, скачанные из сети Интернет, не рассматриваются 
конкурсной комиссией.

S Знание текста произведения.
•S Умение интонацией, жестом, мимикой показать свое отношение к 

литературному произведению.
S Артистичность участника.
S Умение называть название произведения и автора.
•S Правильное литературное произношение.
^  Соответствие внешнего вида.

Возрастное соответствие.
6. Подведение итогов конкурса:
6.1.В каждом конкурсе определяются победители (I, II, III место)
6.2 Участники конкурса, занявшие призовые места, награждаются 

дипломами.

Начальник управления О.Н. Медведева



приложение 2

Состав жюри
городского конкурса посвящённого Дню защитника Отечества 

«Празднует февраль армии рождение» среди дошкольных 
образовательных организаций муниципального образования городской 

округ город-курорт Сочи Краснодарского края

Председатель: Азикова Ирина Алексеевна, начальник дошкольного 
отдела управления по образованию и науке администрации муниципального 
образования городской округ город -  курорт Сочи Краснодарского края.

Члены жюри:
• Каширская Светлана Степановна, заведующий МДОБУ детский сад № 

27 города Сочи;
• Чачина Ирина Владимировна, заведующий муниципального 

дошкольного образовательного бюджетного учреждения детский сад 
№ 7 муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края;

• Коновалова Алина Анатольевна, воспитатель муниципального 
дошкольного образовательного бюджетного учреждения детский сад 
№ 7 муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края;

• Чеботаева Ольга Сергеевна, музыкальный руководитель МДОБУ 
детский сад № 27 города Сочи;

• Столяренко Ирина Анатольевна, воспитатель МДОБУ детский сад № 
27 города Сочи;

• Терёхина Людмила Николаевна, воспитатель МДОБУ детский сад № 
27 города Сочи;

• Плеханова Оксана Юрьевна, воспитатель МДОБУ детский сад № 27 
города Сочи;

• Первова Диана Александровна, воспитатель воспитатель МДОБУ 
детский сад № 27 города Сочи;

• Давыдова Ольга Александровна, воспитатель МДОБУ детский сад № 
27 города Сочи;

• Шкоркина Ирина Юрьевна, воспитатель муниципального дошкольного
образовательного бюджетного учреждения детский
сад общеразвивающего вида №139 муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края;

• Ионова Залихан Г еоргиевна, педагог-психолог муниципального 
дошкольного образовательного бюджетного учреждения детский



сад общеразвивающего вида №139 муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края;
Гребцова Лариса Геннадьевна, воспитатель МДОБУ детский сад № 27 
города Сочи.

Начальник управления О.Н. Медведева



приложение 3

ЗАЯВКА
Просим включить в список участников, в городском конкурсе посвящённый 

Дню защитника Отечества «Празднует февраль армии рождение» среди 
дошкольных образовательных организаций муниципального образования 

городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

Полное наименование 
ДОО

Ф.И.О руководителя ДОО
Номинация

Ф.И.О. участника
Ф.И.О педагога 

подготовившего участника

Полное наименование 
ДОО

Ф.И.О руководителя ДОО
Номинация

Название стихотворения, 
песни, танца.

Ф.И.О. участника
Ф.И.О педагога 

подготовившего участника
Контактная информация

Ссылка на Интернет 
ресурс, где размещены 

видеоматериалы

Дата:

Начальник управления О.Н. Медведева


